
 

                     
   II ISTITUTO COMPRENSIVO “SAN GIOVANNI BOSCO” 

Viale Libertà, 151 Giarre (CT)  
Tel. 095/2884511; Codice Fiscale: 92001680872  

Codice Meccanografico: CTIC8AZ00A sito web: https://secondoicgiarre.edu.it/ 
email: CTIC8AZ00A@istruzione.it - pec: ctic8az00a@pec.istruzione.it   

 

 
Agli ATTI dell’Istituto 

All’ Albo on line 
Alla sez. Amm. Trasp. 

Al Sito Web della Scuola- Sez.PNRR 
 
 
Oggetto: Decreto approvazione GRADUATORIE DEFINITIVE per conferimento incarico 
DELLE SEGUENTI FIGURE: DI DOCENTI ESPERTI, TUTOR E FIGURE ESPERTE DI 
MENTORING E COACHING relativa al progetto: - Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - 
Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica. 
 

Investimento Codice Nazionale 
Titolo del 
progetto 

CUP 
Importo 

Autorizzato 

1.4 – Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica - 
Azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica 

 M4C1I1.4-2022-
981-P-19554 

Viaggiare 
insieme tra 

i saperi 
D84D22004450006 € 112.360,55 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

VISTO il D.A. n. 7753 del 28/12/2018 recante "Istruzioni generali gestione amministrativo 
contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana";  
Visto il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 
del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIARRE II - C.F. 92001680872 C.M. CTIC8AZ00A - A32B365 - S.G.BOSCO

Prot. 0001915/U del 04/03/2024 13:55

https://secondoicgiarre.edu.it/
mailto:CTIC8AZ00A@istruzione.it
mailto:ctic8az00a@pec.istruzione.it


 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo 
sport nelle scuole”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei 
criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 
attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next 
Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche che individua il II I.C. S. G. Bosco di Giarre come 
destinatario di risorse pari ad € 112.360,55 per l’attuazione delle azioni medesime;  
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa della scuola II IST. COMPRENSIVO 
"S.G.BOSCO" che è stato elaborato dal collegio dei docenti nella seduta del 09/10/2023 sulla base 
dell’atto di indirizzo del dirigente prot. 6945/E del 20/09/2023 ed è stato approvato dal Consiglio 
di Istituto nella seduta del 22/11/2023 con delibera n. 4 con la quale venivano approvati 
integrazioni e modifiche del PTOF per l’a.s. 2023/2024; 
VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato con Delibera del C.d.I. n. 1 del 31/01/2024; 
VISTA la delibera del collegio dei docenti n. 2 del 03/04/2023 nel quale vengono proposti criteri 
di selezione, figure, compiti e attribuzione di punteggio per l’individuazione delle figure 
professionali necessarie alla realizzazione del Progetto sopra menzionato; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 22/05/2023 con la quale è stata deliberata 
l’approvazione dei suddetti criteri; 
VISTO il progetto “Viaggiare insieme tra i saperi” presentato in data 27/02/2023 attraverso 
la piattaforma FUTURA;  
VISTO l’atto di concessione prot. n. 3384 del 21/04/2023 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 4584/U del 01/06/2023, per la modifica 
dell’esercizio finanziario 2022; 
VISTO l’avviso di selezione Prot. n. 907/U del 03/02/2024, all’interno del quale sono fissati i 
criteri di selezione del personale interno/esterno in oggetto;  
VISTA l’istituzione e la nomina della commissione di valutazione dei curricula con Prot. 1460 
del 21/02/2024;  
VISTO il verbale della commissione Prot. n. 1578/U del 24/02/2024;  
VISTO il decreto di pubblicazione della GRADUATORIA PROVVISORIA Prot. 1583/U del 
24/02/2024; 

DECRETA 
 

Art.1 – Graduatorie 

L’approvazione e la pubblicazione in data odierna, nell’apposita sezione di pubblicità legale 

dell’Istituzione scolastica e al sito dell’Istituto https://secondoicgiarre.edu.it/, delle seguenti 

graduatorie definitive: 

 

GRADUATORIA PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO  
 

N. Titolo Modulo  Candidato Esperto 
Punteggio 

riconosciuto 

Note 

1 
 
 
 

Di Francesco Maria Elisa Griglia 70 
Progetto 40 
Totale 110 

Personale 
Interno 

https://secondoicgiarre.edu.it/


 

2 
 
 
 
 
Percorsi di mentoring e 
orientamento  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Percorsi di mentoring e 
orientamento  
 

Famoso Venera Giovanna Griglia 65 
Progetto 40 
Totale 105 

Personale 
Interno 

3 
Romeo Giuseppa Griglia 63 

Progetto 40 
Totale 103 

Personale 
Interno 

4 
Pulvirenti Graziella Griglia 54 

Progetto 40 
Totale 94 

Personale 
Interno 

5 
Costantino Rosalinda Griglia 53 

Progetto 40 
Totale 93 

Personale 
Interno 

6 
Spadaro Daniela Griglia 51 

Progetto 40 
Totale 91 

Personale 
Interno 

7 
Ardizzone Maria Grazia Griglia 48 

Progetto 40 
Totale 88 

Personale 
Interno 

8 
Campisi Maria Rosa Griglia 45 

Progetto 40 
Totale 85 

Personale 
Interno 

9 
Mauro Roberta C.  Griglia 44 

Progetto 40 
Totale 84 

Personale 
Interno 

10 
Scordo Alfia Griglia 41 

Progetto 40 
Totale 81 

Personale 
Interno 

11 
Ciaurella Giovanni Griglia 37 

Progetto 40 
Totale 77 

Personale 
Interno 

12 
Patanè Giuseppina Griglia 33 

Progetto 40 
Totale 73 

Personale 
Interno 

13 
Fazio Monica E. Griglia 31 

Progetto 40 
Totale 71 

Personale 
Interno 

14 
Cannavò Dora Griglia 31 

Progetto 40 
Totale 71 

Personale 
Interno 

15 

Grassi Daniela  Griglia 26 
Progetto 40 
Totale 66 

Personale 
Interno 
 

16 

Sorbello Gabriella Griglia 22 
Progetto 40 
Totale 62 

Personale 
Interno 
 

17 

Siracusano Rosaria Griglia 21 
Progetto 40 
Totale 61 

Personale 
Interno 
 

18 
Fortunio Alfio Griglia 19 

Progetto 40 
Totale 59 

Personale 
Interno 

19 
Consentino Marzio Griglia 12 

Progetto 40 
Personale 
Interno 



 

 
 

GRADUATORIA ESPERTI PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE 

DI BASE, DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO 

 

Totale 52 

20 
Campisi Lucia Griglia 10 

Progetto 40 
Totale 50 

Personale 
Interno 

21 
Patanè Marilena Griglia 23 

Progetto 40 
Totale 63 

Personale 
Esterno 

22 
Manduca Cristina A. Griglia 11 

Progetto 31 
Totale 42 

Personale 
Esterno 

N. Titolo Modulo  Candidato Esperto 
Punteggio 

riconosciuto 

Note 

1 

I - Percorsi di 
potenziamento delle 
competenze di base, di 
motivazione e 
accompagnamento 
competenze di base in 
Matematica 
 

 
Consentino Marzio 

Griglia 12 
Progetto 35 
Totale 47 

Personale 
Interno 

Patti Alfio 

Griglia 43 
Progetto 35 
Totale 78 

Personale 
altra 
Istituzione 
Scolastica 

Isaja Antonina B. Griglia 10 
Progetto 35 
Totale 45 

Personale 
Esterno 

Mannino Vincenzo Griglia 13 
Progetto 16 
Totale 29 

Personale 
Esterno 

2 

II - Percorsi di 
potenziamento delle 
competenze di base, di 
motivazione e 
accompagnamento 
competenze di base in 
Matematica 
 

 
Consentino Marzio 

Griglia 12 
Progetto 35 
Totale 47 

Personale 
Interno 
 

Patti Alfio 

Griglia 43 
Progetto 35 
Totale 78 

Personale 
Esterno 
 

Isaja Antonina B. Griglia 10 
Progetto 35 
Totale 45 

Personale 
Esterno 

Mannino Vincenzo Griglia 13 
Progetto 16 
Totale 29 

Personale 
Esterno 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Romeo Giuseppa  Griglia 63 
Progetto 38 
Totale 101 

Personale 
Interno 

Famoso Venera Giovanna Griglia 65 
Progetto 35 
Totale 100 

Personale 
Interno 

Campisi Maria Rosa Griglia 45 
Progetto 40 

Personale 
Interno 



 

 
GRADUATORIA ESPERTO  

PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI 

 
3 

 
I - Percorsi di 
potenziamento delle 
competenze di base, di 
motivazione e 
accompagnamento 
competenze di base in 
Italiano 

Totale 85 

Grassi Daniela Griglia 26 
Progetto 40 
Totale 66 

Personale 
Interno 
 

4 

II - Percorsi di 
potenziamento delle 
competenze di base, di 
motivazione e 
accompagnamento 
competenze di base in 
Italiano  

Romeo Giuseppa Griglia 69 
Progetto 38 
Totale 101 

Personale 
Interno 

Famoso Venera Giovanna Griglia 65 
Progetto 35 
Totale 100 

Personale 
Interno 

Campisi Maria Rosa Griglia 45 
Progetto 40 
Totale 85 

Personale 
Interno 

Grassi Daniela Griglia 26 
Progetto 40 
Totale 66 

Personale 
Interno 

5 

I - Percorsi di 
potenziamento delle 
competenze di base, di 
motivazione e 
accompagnamento 
competenze di base in 
Inglese 

Pappalardo L. Marco 
Griglia 58 
Progetto 30 
Totale 88 

Personale 
Interno  

Scordo Alfia Griglia 41 
Progetto 32 
Totale 73 

Personale 
Interno 

Sapienza Rosario A. Griglia 31 
Progetto 35 
Totale 66 

Personale 
Interno 

6 

II - Percorsi di 
potenziamento delle 
competenze di base, di 
motivazione e 
accompagnamento 
competenze di base in 
Inglese 

Pappalardo L. Marco 

Griglia 58 
Progetto 30 
Totale 88 

Personale 
Interno  

Scordo Alfia Griglia 41 
Progetto 32 
Totale 73 

Personale 
Interno 

Sapienza Rosario A. Griglia 31 
Progetto 35 
Totale 66 

Personale 
Interno 

N. 
Titolo 

Modulo  
Candidato Esperto 

Punteggio 
riconosciuto 

Preferenze Note 

1 

I - 
Laboratorio 
di Teatro e 
Scenografia – 
30 ore 

Spadaro Daniela 
Griglia 51 
Progetto 35 
Totale 86 

1 Personale 
Interno 

Campisi Maria Rosa Griglia 45 
Progetto 40 
Totale 85 

1 Personale 
Interno 

Di Blasi Nino Griglia 10 
Progetto 35 
Totale 45 

1 Personale 
Esterno 

2 
II - 
Laboratorio 

Spadaro Daniela 
Griglia 51 
Progetto 35 

1 Personale 
Interno 



 

di Teatro e 
Scenografia – 
30 ore 

Totale 86 

Campisi Maria Rosa Griglia 45 
Progetto 40 
Totale 85 

1 Personale 
Interno 

Di Blasi Nino Griglia 10 
Progetto 35 
Totale 45 

1 Personale 
Esterno 

3 

I - 
Laboratorio 
di sport e 
attività 
motoria – 20 
ore 

Costantino Rosalinda 
Griglia 53 
Progetto 35 
Totale 88 

1 Personale 
Interno 
 

Mauro Roberta C.  Griglia 44 
Progetto 40 
Totale 84 

1 Personale 
Interno 
 

Stracuzzi Daniela 
Griglia 37 
Progetto 35 
Totale 72 

1 Personale 
Interno 
 

4 

II - 
Laboratorio 
di sport e 
attività 
motoria – 20 
ore 

Costantino Rosalinda 
Griglia 53 
Progetto 35 
Totale 88 

1 Personale 
Interno 
 

Mauro Roberta C.  Griglia 44 
Progetto 40 
Totale 84 

1 Personale 
Interno 

Stracuzzi Daniela  
Griglia 37 
Progetto 35 
Totale 72 

1 Personale 
Interno 
 

 
 
 

5 

 
III - 
Laboratorio 
di sport e 
attività 
motoria – 20 
ore 

Costantino Rosalinda 
Griglia 53 
Progetto 35 
Totale 88 

1 Personale 
Interno 
 

Mauro Roberta C.  Griglia 44 
Progetto 40 
Totale 84 

1 Personale 
Interno 

Stracuzzi Daniela 
Griglia 37 
Progetto 35 
Totale 72 

1 Personale 
Interno 
 

6 

Laboratorio 
di Coding e 
robotica 
sviluppo delle 
DigicompEdu
– 30 ore 

Belfiore Salvatrice 
Griglia 89 
Progetto 38 
Totale 127  

1 
 
 

Personale 
Interno 

Consentino Marzio 

Griglia 12 
Progetto 38 
Totale 50 

1 Personale 
Interno 
 

7 

I - 
Laboratorio 
di lingue 
straniere – 
20 ore  

Pappalardo L. Marco 

Griglia 58 
Progetto 30 
Totale 88 

1 Personale 
Interno 
 

Ardizzone Maria 
Grazia 

Griglia 48 
Progetto 35 
Totale 83 

1 Personale 
Interno 
 

Scordo Alfia Griglia 41 
Progetto 33 
Totale 74 

2 
 

Personale 
Interno 



 

 

GRADUATORIA TUTOR 

Sapienza Rosario A. Griglia 31 
Progetto 35 
Totale 66 

1 Personale 
Interno 

8 

II - 
Laboratorio 
di lingue 
straniere – 
20 ore 

Pappalardo L. Marco 

Griglia 58 
Progetto 30 
Totale 88 

1 Personale 
Interno 
 

Ardizzone Maria 
Grazia 

Griglia 48 
Progetto 35 
Totale 83 

1 Personale 
Interno 
 

Scordo Alfia Griglia 41 
Progetto 40 
Totale 81 

2 Personale 
Interno 
 

Sapienza Rosario A. Griglia 31 
Progetto 35 
Totale 66 

1 Personale 
Interno 

 

 
 

9 

 
I - 
Laboratorio 
di Lingue 
Antiche – 20 
ore 

Di Francesco Maria 
Elisa 

Griglia 70 
Progetto 35 

1 Personale 
Intern0 

Famoso Venera 
Giovanna 

Griglia 65 
Progetto 31 
Totale 96 

1 Personale 
Interno 

Fazio Monica E. Griglia 31 
Progetto 35 
Totale 66 

1 Personale 
Interno 
 

10 

II - 
Laboratorio 
di Lingue 
Antiche – 20 
ore 

Di Francesco Maria 
Elisa 

Griglia 70 
Progetto 35 
Totale 105 

1 Personale 
Intern0 

Famoso Venera 
Giovanna 

Griglia 65 
Progetto 31 
Totale 96 

1 Personale 
Interno 

Fazio Monica E. Griglia 31 
Progetto 35 
Totale 66 

1 Personale 
Interno 
 

11 
Laboratorio 
di Stampa  
3 D – 20 ore 

Pulvirenti Graziella 
Griglia 54 
Progetto 35 
Totale 89 

1 Personale 
Interno 

N. Titolo Modulo  Candidato Tutor 
Punteggio 

riconosciuto 

Preferenze 
Note 

1 

I - Laboratorio 
di Teatro e 
Scenografia – 
30 ore 

Belfiore Salvatrice 
 

89 
 

4 Personale  
Interno 

2 
Famoso Venera 
Giovanna 

65 3 Personale  
Interno 

3 
Pappalardo L. 
Marco 

58 4 Personale 
Interno 

4 
Pulvirenti Graziella 54 

 
1 Personale 

Interno 



 

5 
Costantino 
Rosalinda 

53 1 Personale 
Interno 

6 
Ardizzone Maria 
Grazia 

48 1 Personale 
Interno 

7 
Campisi Maria 
Rosa 

45 
 

4 Personale 
Interno 

8 
Mauro Roberta C.  44 - Personale 

Interno 

9 
Patrizia Anastasi 44 6 Personale 

Interno 

10 
Sapienza Rosario 
A. 

31 
 

- Personale 
Interno 

11 
Siracusano Rosaria 21 

 
1 Personale 

Interno 

12 
Di Mauro Rosita 14 1 Personale 

Interno 

13 
Consentino Marzio 12 5 Personale 

Interno 

14 
Di Blasi Nino 10 1 Personale 

Esterno 

1 

II - Laboratorio 
di Teatro e 
Scenografia – 
30 ore 

Belfiore Salvatrice 
 

89 
 

4 Personale  
Interno 

2 
Famoso Venera 
Giovanna 

65 3 Personale  
Interno 

3 
Pappalardo L. 
Marco 

58 4 Personale 
Interno 

4 
Pulvirenti Graziella 54 

 
1 Personale 

Interno 

5 
Costantino 
Rosalinda 

53 1 Personale 
Interno 

6 
Ardizzone Maria 
Grazia 

48 1 Personale 
Interno 

7 
Campisi Maria 
Rosa 

45 
 

4 Personale 
Interno 

8 
Mauro Roberta C.  44 - Personale 

Interno 

9 
Patrizia Anastasi 44 6 Personale 

Interno 

10 
Sapienza Rosario 
A. 

31 
 

- Personale 
Interno 

11 
Siracusano Rosaria 21 

 
1 Personale 

Interno 

12 
Di Mauro Rosita 14 1 Personale 

Interno 

13 
Consentino Marzio 12 5 Personale 

Interno 



 

14 
Di Blasi Nino 10 1 Personale 

Esterno 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
I - Laboratorio 
di sport e attività 
motoria – 20 
ore 

Belfiore Salvatrice 
 

89 
 

3 Personale 
Interno 

2 
Famoso Venera 
Giovanna 

65 6 Personale  
Interno 

3 
Pappalardo L. 
Marco 

58 2 Personale 
Interno 

4 
Costantino 
Rosalinda 

53 3 Personale 
Interno 

5 
Ardizzone Maria 
Grazia 

48 3 Personale 
Interno 

6 
Campisi Maria 
Rosa 

45 
 

1 Personale 
Interno 

7 
Mauro Roberta C.  44 1 Personale 

Interno 

8 
Patrizia Anastasi 44 1 Personale 

Interno 

9 
Scordo Alfia  41 - Personale 

Interno 

10 
Sapienza Rosario 
A. 

31 
 

- Personale 
Interno 

11 
Siracusano Rosaria 21 3 Personale 

Interno 

12 
Fortunio Alfio 19 1 Personale 

Interno 

13 
Consentino Marzio 12 1 Personale 

Interno 

14 
Di Blasi Nino 10 1 Personale 

Esterno 

1 

II - Laboratorio 
di sport e attività 
motoria – 20 
ore 

Belfiore Salvatrice 
 

89 
 

3 
 

Personale  
Interno 

2 
Famoso Venera 
Giovanna 

65 6 Personale  
Interno 

3 
Pappalardo L. 
Marco 

58 2 Personale 
Interno 

4 
Costantino 
Rosalinda 

53 3 Personale 
Interno 

5 
Ardizzone Maria 
Grazia 

48 3 Personale 
Interno 

6 
Campisi Maria 
Rosa 

45 
 

1 Personale 
Interno 

7 
Mauro Roberta C.  44 1 Personale 

Interno 

8 
Patrizia Anastasi 44 5 Personale 

Interno 



 

9 
Scordo Alfia  41 - Personale 

Interno 

10 
Sapienza Rosario 
A. 

31 
 

- Personale 
Interno 

11 
Siracusano Rosaria 21 

 
3 Personale 

Interno 

12 
Fortunio Alfio 19 1 Personale 

Interno 

13 
Consentino Marzio 12 1 Personale 

Interno 

14 
Di Blasi Nino 10 4 Personale 

Esterno 

1 

 
 
 
 
 
 
 
III - Laboratorio 
di sport e attività 
motoria – 20 
ore 

Belfiore Salvatrice 
 

89 
 

3 
 

Personale 
Interno 

2 
Famoso Venera 
Giovanna 

65 6 Personale  
Interno 

3 
Pappalardo L. 
Marco 

58 2 Personale 
Interno 

4 
Costantino 
Rosalinda 

53 3 Personale 
Interno 

5 
 
 

Ardizzone Maria 
Grazia 

48 3 Personale 
Interno 

6 
 
 

Campisi Maria 
Rosa 

45 
 

1 Personale 
Interno 

7 
Mauro Roberta C.  44 1 Personale 

Interno 

 
8 

Patrizia Anastasi 44 5 Personale 
Interno 

9 
Scordo Alfia  41 - Personale 

Interno 

10 
Sapienza Rosario 
A. 

31 
 

- Personale 
Interno 

11 
Siracusano Rosaria 21 

 
3 Personale 

Interno 

12 
Fortunio Alfio 19 1 Personale 

Interno 

13 
 

Consentino Marzio 12 1 Personale 
Interno 

14 
Di Blasi Nino 10 4 Personale 

Esterno 

1 Laboratorio di 
Coding e 
robotica 
sviluppo delle 

Belfiore Salvatrice 89 1 Personale 
Interno 

2 
Di Francesco Maria 
Elisa 

70 
 

1 Personale 
Interno  



 

3 
DigicompEdu – 
30 ore 

Famoso Venera 
Giovanna 

65 4 Personale  
Interno 

4 
Pappalardo L. 
Marco 

58 3 Personale 
Interno 

5 
Costantino 
Rosalinda 

53 4 Personale 
Interno 

6 
Ardizzone Maria 
Grazia 

48 6 Personale 
Interno 

7 
Campisi Maria 
Rosa 

45 
 

5 Personale 
Interno 

8 
Mauro Roberta C.  44 - Personale 

Interno 

9 
Patrizia Anastasi 44 2 Personale 

Interno 

10 
Sapienza Rosario 
A. 

31 
 

- Personale 
Interno 

11 
Siracusano Rosaria 21 

 
4 Personale 

Interno 

12 
Consentino Marzio 12 2 Personale 

Interno 

13 
Campisi Lucia 10 2 Personale 

Interno 

14 
Di Blasi Nino 10 5 Personale 

Esterno 

1 

 
 
 
 
 
 
 
I - Laboratorio 
di lingue 
straniere – 20 
ore 

Belfiore Salvatrice 89 
 

5 
 

Personale 
Interno 

2 
Famoso Venera 
Giovanna 

65 1 Personale  
Interno 

3 
Pappalardo L. 
Marco 

58 1 Personale 
Interno 

4 
Costantino 
Rosalinda 

53 5 Personale 
Interno 

5 
Ardizzone Maria 
Grazia 

48 2 Personale 
Interno 

6 
Campisi Maria 
Rosa 

45 
 

2 Personale 
Interno 

7 
Mauro Roberta C.  44 - Personale 

Interno 

8 
Patrizia Anastasi 44 3 Personale 

Interno 

9 
Scordo Alfia  41 - Personale 

Interno 

10 
Sapienza Rosario 
A. 

31 
 

- Personale 
Interno 

11 
Siracusano Rosaria 21 

 
5 Personale 

Interno 



 

12 
Di Mauro Rosita 14 1 Personale 

Interno 

13 
Consentino Marzio 12 3 Personale 

Interno 

14 
Di Blasi Nino 10 3 Personale 

Esterno 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
II - Laboratorio 
di lingue 
straniere – 20 
ore 

Belfiore Salvatrice 
 

89 
 

5 
 

Personale 
Interno 

2 
Famoso Venera 
Giovanna 

65 1 Personale 
Interno 

3 
Pappalardo L. 
Marco 

58 1 Personale 
Interno 

4 
Costantino 
Rosalinda 

53 5 Personale 
Interno 

5 
Ardizzone Maria 
Grazia 

48 2 Personale 
Interno 

6 
Campisi Maria 
Rosa 

45 
 

2 Personale 
Interno 

7 
Mauro Roberta C.  44 - Personale 

Interno 

8 
Patrizia Anastasi 44 3 Personale 

Interno 

9 
Scordo Alfia 41 - Personale 

Interno 

10 
Sapienza Rosario 
A. 

31 
 

- Personale 
Interno 

11 
Siracusano Rosaria 21 5 Personale 

Interno 

12 
Di Mauro Rosita 14 1 Personale 

Interno 

13 
Consentino Marzio 12 3 Personale 

Interno 

14 
Di Blasi Nino 10 3 Personale 

Esterno 

1 

I - Laboratorio 
di Lingue 
Antiche – 20 
ore 

Belfiore Salvatrice 
 

89 
 

6 
 

Personale 
Interno 

2 
Famoso Venera 
Giovanna 

65 2 Personale 

Interno 

3 
Pappalardo L. 
Marco 

58 5 Personale 
Interno 

4 
Costantino 
Rosalinda 

53 2 Personale 
Interno 

5 
Ardizzone Maria 
Grazia 

48 5 Personale 
Interno 

6 
Campisi Maria 
Rosa 

45 
 

6 Personale 
Interno 



 

7 
Mauro Roberta C.  44 - Personale 

Interno 

8 
Patrizia Anastasi 44 4 Personale 

Interno 

9 
Sapienza Rosario 
A. 

31 
 

- Personale 
Interno 

10 
Siracusano Rosaria 21 

 
2 Personale 

Interno 

11 
Di Mauro Rosita 14 3 Personale 

Interno 

12 
Consentino Marzio 12 4 Personale 

Interno 

13 
Di Blasi Nino 10 2 Personale 

Esterno 

1 

II - Laboratorio 
di Lingue 
Antiche – 20 
ore 

Belfiore Salvatrice 
 

89 
 

6 
 

Personale 
Interno 

2 
Famoso Venera 
Giovanna 

65 2 Personale  
Interno 

3 
Pappalardo L. 
Marco 

58 5 Personale 
Interno 

4 
Costantino 
Rosalinda 

53 2 Personale 
Interno 

5 
Ardizzone Maria 
Grazia 

48 5 Personale 
Interno 

6 
Campisi Maria 
Rosa 

45 
 

6 Personale 
Interno 

7 
Mauro Roberta C.  44 - Personale 

Interno 

8 
Patrizia Anastasi 44 4 Personale 

Interno 

9 
Sapienza Rosario 
A. 

31 
 

- Personale 
Interno 

10 
Siracusano Rosaria 21 

 
2 Personale 

Interno 

11 
Di Mauro Rosita 14 3 Personale 

Interno 

12 
Consentino Marzio 12 4 Personale 

Interno 

13 
Di Blasi Nino 10 2 Personale 

Esterno 

1 

Laboratorio di 
Stampa  
3 D – 20 ore 

Belfiore Salvatrice 89 1 Personale  
Interno 

2 
Famoso Venera 
Giovanna 

65 5 Personale  
Interno 

3 
Pappalardo L. 
Marco 

58 6 Personale 
Interno 

4 Costantino 53 6 Personale 



 

 
Art.2 – Affidamento incarico 

Vengono affidati gli incarichi nel rispetto dell’ordine di graduatorie e delle preferenze espresse e 
tenendo conto dell’art. 6 – ASSEGNAZIONE DELL’INCARICO: “… In osservanza del principio di 
rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente assegnato un incarico ad 
ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria.” 
In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà 
prioritariamente assegnato un solo incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo 
l'ordine di graduatoria e di preferenza. Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza 
ovvero insufficiente numero di candidature pervenute, di assegnare più incarichi agli stessi 
candidati, ove ne avessero titolo, seguendo come criterio preferenziale, l’ordine di graduatoria.  
Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno gli incarichi, su proposta dei 
destinatari dell’incarico, secondo le istanze pervenute e nel limite massimo delle figure richieste e 
di poter assegnare un modulo a due esperti e/o tutor. In tal caso il compenso previsto sarà diviso 
tra i due assegnatari in misura proporzionale all’impegno assunto.” 
 
Art. 3 – Orario di servizio 
Il servizio inizia dall’accettazione della nomina e fino alla conclusione del Progetto fissata al 
31/12/2024. 

 
Art. 4 – Compiti 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e 
contenuti nell’avviso di reclutamento 
 
Art. 5 – Compenso 
La remunerazione per gli incarichi in oggetto sarà contenuta entro il limite massimo previsto 
dall’Azione autorizzata ed ammessa al finanziamento omnicomprensivo delle ritenute previdenziali 
a carico dell'Amministrazione secondo la seguente modalità di erogazione:  

 Esperto: il compenso orario è quello previsto dalla normativa del PNRR equivalente a 
79,00 euro (lordo stato);  

 Tutor: il compenso orario è quello previsto dalla normativa del PNRR equivalente a 34,00 
euro (lordo stato); 

Rosalinda Interno 

5 
Ardizzone Maria 
Grazia 

48 4 Personale 
Interno 

6 
Campisi Maria 
Rosa 

45 
 

3 Personale 
Interno 

7 
Mauro Roberta C.  44 - Personale 

Interno 

8 
Patrizia Anastasi 44 1 Personale 

Interno 

9 
Sapienza Rosario 
A. 

31 
 

- Personale 
Interno 

10 
Siracusano Rosaria 21 

 
3 Personale 

Interno 

11 
Consentino Marzio 12 6  Personale 

Interno 

12 
Campisi Lucia 10 1 Personale 

Interno 

13 
Di Blasi Nino 10 6 Personale 

Esterno 



 

 Figura di esperto mentoring e coaching: il compenso orario è quello previsto dalla 
normativa del PNRR equivalente a 42,00 euro (lordo stato). 

 
Art. 6 – Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata lettera di incarico per i candidati in posizione utile.  
 
Avverso il presente provvedimento, si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente 
per territorio, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel 
termine, rispettivamente, di 60 e di 120 giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione della 
graduatoria medesima. 
 

                                                                                                                                                                                                                          
LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

                                                                                                           Dott.ssa Maria Cettina Maccarone 
                                                                                                          Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

                                                                                                                                                                     del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
                                                                                                                                                                    il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-03-05T11:46:21+0100
	MARIA CETTINA MACCARONE




